
  
  
 

 
1 de 2 

SECRETARÍA GENERAL 
Edificio Rectorado y Consejo Social  

Avda. de la Universidad, s/n –ELCHE 
Telf.: 96 665 86 15 –Fax: 96 665 86 02 

Web: http://www.umh.es 

De: Ilmo. Sr. Secretario General 

A: Excmo. Sr. D. Vicerrector de Ordenación Académica y Estudios 

 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDOS 

 

Vista la Orden de 15 de septiembre de 2005, de la Conselleria de Empresa, Universidad y Ciencia, 
por la que se establece el procedimiento de autorización para la implantación de estudios 
universitarios de segundo ciclo conducentes al título de Master; 
 
Dada la responsabilidad que confiere a las Universidades para la organización de estos programas 
de formación especializada el RD 56/2005, de 21 de enero, por el que se regulan los estudios 
universitarios de postgrado; 
 
Vista la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su artículo 8.2, donde nos 
refiere que para la implantación de enseñanzas conducentes a la obtención de títulos universitarios 
de carácter oficial y validez en todo el territorio nacional, serán acordadas por la Comunidad 
Autónoma, bien a propuesta del Consejo Social o bien por propia iniciativa con el acuerdo del 
referido Consejo, en todo caso previo informe del Consejo de Gobierno de la Universidad; 
 
Visto el informe de la Comisión de Estudios de Postgrado reunida el día 2  de noviembre de 2006;  
 
Y vista la propuesta del Vicerrector de Ordenación Académica y Estudios 
 
El Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 08 de noviembre de 2006, ACUERDA: 
 
Aprobar la propuesta de implantación de estudios universitarios de segundo ciclo conducentes al 
título de Master y su posterior remisión al Consejo Social para su aprobación y propuesta al 
Gobierno Autónomo de los Masteres que se relacionan a continuación. 
 

RESUMEN SOLICITUDES DE POP –  OCTUBRE 2006 
 

POP MASTER 
INTERU
NIVERS

IT. 
CLASES DONDE Nº CRED ESPECIALI-

DADES 
DOC- 
TOR 

Recursos y 
Tecnologías 
agroalimentarias 

Máster en 
Agroecología, 
Desarrollo 
Rural y 
Agroturismo 

 
NO On line 

Los 
exámenes 
y las 
prácticas 
en EPSO 

60 
1 curso Sin especialidad No 

UJI 

Igualdad y 
género en el 
ámbito público y 
privado 

Máster en 
Igualdad y 
Género en el 
Ámbito 
Público y 
Privado 

U 
Peruana 
Cayet. 
Heredia 
UTM 
Chile 

On line  60 
2 cursos 

3 especiales. (2 
profesionales y 1 
investigación) 

No 



  
  
 

 
2 de 2 

SECRETARÍA GENERAL 
Edificio Rectorado y Consejo Social  

Avda. de la Universidad, s/n –ELCHE 
Telf.: 96 665 86 15 –Fax: 96 665 86 02 

Web: http://www.umh.es 

U de 
México 

Economía y 
Empresa 

Máster en 
Asesoría 
Fiscal 

NO 
 Presencial FCSJE y 

FCSJO  
60 

1 curso 3 especialidades No 

Investigación en 
Atención 
Primaria 

Máster de 
Investigación 
en Atención 
Primaria 

UJI On line 
Facultad 
de 
Medicina 

60 (40 + 
20) 

1 curso 
Sin especialidad Si 

 
RESUMEN SOLICITUDES DE POP –  CENTROS ADSCRITOS 

 
POP MASTER INTERUNI-

VERSIT. CLASES DONDE Nº 
CRED 

ESPECIALI-
DADES 

DOC-
TOR 

CONV
ENIO 

Dirección de 
marketing y 
ventas 

Dirección de 
marketing y 
ventas 

NO Presenciales ESIC 60 
1 curso NO NO NP 

Abogacía 
empresarial NO Presenciales FUNDESEM 60 

1 curso NO NO NP 

Asesoría 
jurídica de 
empresas 

NO Presenciales FUNDESEM 62 
1 curso NO NO NP 

Dirección de 
recursos 
humanos 

NO Presenciales FUNDESEM 61 
1 curso NO NO NP 

Dirección y 
gestión de 
empresas 

Máster en 
Gestión 
Empresarial: 
programa de 
Dirección 
General 

NO Presenciales FUNDESEM 60 
1 curso 

3 
Intensificaciones NO NP 

 

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos oportunos 
 

En Elche a 09 de noviembre de 2006 
 
 
 

Fdo.: Fermín Camacho de los Ríos 
SECRETARIO GENERAL  


